Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 482/2022

Requer informações acerca da
construção de um novo CRAS
(Centro de Referência de Assistência
Social ) no bairro Santa Rita de
Cassia  no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o bairro Santa Rita de Cassia é um dos
mais populosos de nossa cidade,

 CONSIDERANDO que o referido bairro perdeu há alguns anos o
seu Centro de Referência de Assistência Social,

CONSIDERANDO que o atendimento a população deste bairro
está sendo realizado no Jd. Vista Alegre, e que os moradores do Santa Rita pela
distância deixam de procurar o serviço social,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existem projetos para a construção de um novo CRAS no bairro
Santa Rita de Cassia?

2º) Caso resposta positiva, Quando? Caso resposta negativa,
explicar os motivos?

3º) Quantos atendimentos mensais eram prestados à população no
antigo CRAS do bairro?

4º) Outras informações que julgarem necessárias.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi procurado por moradores do Santa Rita de
Cassia, reclamando da ausência de um CRAS no bairro, e pela distância que
eles percorrem para serem atendidos pelo serviço.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2.022.

PAULO MONARO
                                                     -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CGAU1BE87FFU0G6R
		2022-06-15T15:24:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-15T15:24:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura